AUG. Sed tu dubitationem, apertis etiam rebus quæ contra te fuerint, illatus es.

LXXXVIII. JUL. « Cæterum cum res aliqua contra opinionem omnium eo sermone inducitur, in cuius sono habet omne præsidium; graviter peccatur, si proprio ejus nomine ad manum posito, emendata abusivi appelle-

¹ Hebr. ii. 11.

² Matth. i. 2. — ³ Ibid. 3. — ⁴ Rom. v. 12.

latione signetur. Cum ergo de foetibus sermo est, quoniam nullus dubitat quin natus quisque duos habeat parentes, nec hoc astipulatione indiget, non incommodabit intellectui, si dicam ex uno illum esse generatum: neminem quippe sermo meus adeo permoverebit, ut putet illum nasci aut sine patre, aut sine matre potuisse.

AUG. Natus quidem duos parentes habet: sed ut nascatur, unus cum serendo gignit, altera edendo parit. Unde satis appareat, cui sit potissimum, vel cui primum generatio tribuenda; ut desinas rebus in luce positis nebulas loquacitatis offundere. Quis autem sic loquitur, ut dicat quemquam ex uno generatum? cum omnis qui hoc audit, non cogitet nisi patrem, nec hominem seminando generet nisi unus pater. Sed ex uno generati duo vel plures recte dici solent, qui non habere unum patrem possent existimari. Ubi autem pater et mater sunt cogitandi, quis ex uno natus nisi mendaciter dicitur? Numquid enim, si manifestum sit duos simul ambulasse, aut aliquid simul eisse, ideo sine mendacio dicis unum ambulasse, aut unum hoc eisse, quia manifestum est duos fuisse? Nonne mendacium tuum tanto erit impudentius, quanto illud apertius? Ponitur quidem et singularis numerus pro plurali, tropica locutione, sicut in plagiis quibus percussa est Aegyptus, ubi dicitur rana vel locusta numero utique singulari, cum multæ fuerint¹: si autem dicereatur rana una, vel locusta una; quis dubitaret tanto esse hoc mendacium vanius, quanto est illa veritas clarior?

Desine igitur istos fumos hominibus harum rerum imperitissimis vendere; et per unum hominem in mundum intrasse peccatum, non sicut tu, sed sicut Apostolus dicit, intellige. Per unum quippe hominem non exemplo præcedentem, (nam hoc de foemina diceretur,) sed prin-

¹ Psal. LXXVII, 50, 51, et cix, 33.

OPERIS IMPERFECTI CONTRA JULIANUM, LIB. III. 65
cipio generantem, quia prior sevit quod illa conciperet, et ipse genuit quod illa pareret, peccatum intravit in mundum: sicut scriptum est: « Abraham genuit Isaac, » Isaac genuit Jacob², » et per cæteras subsequentes generationes ista locutio perseverat; nec dictum est, Abraham et Sara generunt Isaac, aut Isaac et Rebecca generunt Jacob: et ubi matres commemorari necessarium fuit, non ait Evangelista, Judas et Thamar generunt Phares et Zaran; sed ait: « Judas genuit de Thamar³: » et ubicumque adjunxit et matres, generationem tamen patribus dedit, non dicens: Ille et illa generunt illum, sed, Ille genuit illum de illa: unde intelligas eo modo dictum, ex uno Abraham genitos esse innumerabiles, quia ipse illos genuit unus ex Sara. Ideoque dictum: « Per unum hominem peccatum intravit in mundum³, » ut intelligeretur ibi generationis initium, quod ex viro est; non imitationis exemplum, quod in genere humano per unam potius, quam per unum intravit in mundum.

LXXXIX. JUL. « Cum vero de peccato agitur, quod contra omnium opinionem et omnem rationem simulatur ingenitum. »

AUG. Non contra omnium opinionem omnemque rationem simulatur; sed contra vestrum errorem, teste Scriptura, et ipsa generis humani miseria peccatum originale monstratur.

XC. JUL. « Et hoc peccatum transisse per unum proprie dicitur, si exemplum delinquendi præbuit: inconvenientissime autem, si peccatum istud ingenuit, quod ad posteros nisi per duos transire non potuit: »

AUG. Imo per unum intravit, a quo seminatum est quod peperit illa: exemplum autem in illa præcessit, quod secutus est ille.

¹ Matth. 1, 2. — ² Ibid. 3. — ³ Rom. v, 12.

XCI. JUL. « Commendaveritque Apostolus transisse peccatum, sed non per unum; ostenderitque hoc veritas ad exemplum proprie pertinere; intolerabili impudentia Traducianus facit, ut dicat et ad se illum numerum inflexum abusione pertingere. »

AUG. Quid est quod tam saepe novo nomine quasi contumelioso agere te putas, ut fugiatur veritas antiquissimi catholici dogmatis, dum novitas expavescitur nominis? Quid non potest isto modo derideri? sed vanitate, non urbanitate. Apostolus enim dicit: « Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit¹. » Hæc verba utique suscipimus: si ergo nos Traduciani sumus propter peccatum quod generatione traductum est, ut in omnes homines pertransiret; vos Traduciani estis propter peccatum quod imitatione traductum esse fingitis, ut in omnes homines pertransiret; et prior Apostolus Traducianus apparuit, qui sive hoc quod eum sensisse claram est, sive illud quod errando dicitis senserit; peccatum tamen in mundum per unum hominem intrasse, et in omnes homines pertransisse dicendo, hujus occasionem nominis præbuit. Si autem traducis nomen his verbis non convenit, ubi dicitur per unum hominem intrasse; et in omnes homines pertransisse peccatum; nec nobis hoc nomen, nec vobis, nec Apostolo conuenit: sed plane hoc dicere, hoc objicere, hoc assidue odioseque repetere, ineptiae vestræ satis convenit.

XCII. JUL. « Nam cum inauditum monstrum sit, si dogma etiam tolerabile, novum tamen, aliquis relinquens propria, abusiveis verbis condere ambiguous conetur: tum istud infinite deformius est, quod res obscoenas et Dei justitiam criminantes, tam ancipitibus Augustinus

¹ Rom. v, 12.

nitur confirmare sententiis, ut eas contra se proprie, pro se autem precario sonare fateatur. Quisquam ne eruditorum illi argumento fidat, quod cum in jus venerit, ab inimico ejus quasi vernaculum; ab illo vero quasi fugitiuum plagiatumque pensetur?